Trotz der Beglaubigung durch das Siegel gibt es Fälle, wo der Papst noch *eigenhändig* unterschreibt<sup>132</sup>). Ein interessantes Beispiel kann ich aus dem Pontifikat Martins V. nachweisen, allerdings nur in registrierter Überlieferung. Ich lasse die beiden kurzen Texte folgen.

Vat. Archiv. Arm. XXXIX vol. 6 fol. 170<sup>v</sup>: *Dilecte fili salutem etc. Volumus et tibi stricte precepimus et mandamus, quatenus iuxta voluntatem et requisitionem venerabilis fratris Ludovici archiepiscopi Arelatensis, vicecamerarii nostri, quem pro arduis negotiis statum nostrum concernentibus mittimus ad eas partes, facias et disponas de Rocha nostra Castri s. Petri Bononiensis dioc., custodie tue commissa non obstante aliquo iuramento per te forsitan prestito in manus alicuius legati nostri Bononie aut alterius cuiuscumque, a quo iuramento in casu isto te absolvimus per presentes, quas ultra secretarii nostri signum nostra propria manu supra et infra signavimus, ut cognoscas hoc mandatum ex corde nostro procedere. Datum etc.*

Ebd. *Venerabilis frater etc. nonnulla tibi dicet et nostri parte precipiet venerabilis frater Ludovicus archiepiscopus Arelatensis vicecamerarius noster, propterea credas ei et obedias hiis mandatis, que tibi faciet parte nostri ac si nos ea mandata tibi ore proprio faceremus. Et ut fraternitas tua cognoscat hoc ex corde nostro procedere ultra secretarii nostri signum presentes litteras manu propria supra et infra signavimus. Datum etc.*<sup>133</sup>).

130) Auch Instruktionen wurden mit dem *anulus piscatoris* besiegelt. Vgl. E. Carusi, *Dispacci e lettere di Giacomo Gherardi* (Studi e Testi 21, Roma 1909) CXLV, CL.

131) Zur Verpackung vgl. Schmitz-Kallenberg 111. Nach *Schedario-Baumgarten* wurden auch Blechschachteln verwendet.

132) Vgl. Anm. 99.

133) Damit scheint im Zusammenhang zu stehen eine Notiz im *Diario di Palla di Noferi Strozzi* in *Archivio stor. ital.* IV serie vol. XI (1883) 309: *Da Bologna ci fu come il castellano di Castel Bolognese mandando il papa nuovo castellano e contrasegni, non volle darlo.* — Für Pius II. vgl. Lichatschev 43: *Datum apud Petriolum et manu propria scriptum.*

Von Sixtus IV. folgt unten aus einem Mailänder Breve ein Faksimile mit der eigenhändigen Unterschrift des Papstes (Taf. XII 3). Die „Autografi“ Sixtus IV. im Mailänder Staatsarchiv, die zum Teil sogar ganz von der Hand des Papstes geschrieben sind und als Breven bezeichnet werden, können trotz einiger Ähnlichkeiten nicht als Breven angesprochen werden<sup>134</sup>).